Hoc sicut vera penitentia veniam p̄ Elicius,
meret. ita similata deū irritat. q̄ sp̄i stan papa
ctus discipline effugiet factū. Hoc autē sa P̄nia
cti p̄es irremissibile peccatū t blasphem. Sp̄i stan
miam in spiritu sanctū dixerunt. t in sce ctus
leribus vscq; ad finem vite p̄seuerare. de P̄cū
potentia t misericordia dei t redēptoris difi sp̄i stan
fidere. Caplo. inter. Item iobannes os ctum
aureū in ep̄la ad hebreos.

Judas penituit. s̄ male laqueo nā
q̄ se suspendit. Penituit etiā esau. ma
gis iste neq; penituit. Lachrime quippe
si erāt penitētis. sed animi violenti t in
dignatiōis interne. qd eius opibus ape
riuit. Non igit negem⁹ peccata n̄ra neq;
nos ihpudentia duros efficiat. sp̄te no
stra p̄sumamus peccata. ne pendam⁹ nō
sponte supplicia. Audiuit chaim a deo.
Ubi est abel frater tuus. t dixit. Ille scio.
nunquid custos fratris mei sum ego. Vi
des quō ex hoc peccato ampli⁹ opatus
est. nomine t pater eius silv. Audiens enī
t ipse adam: ubi es. dixit: audiui dñe vo Adam.
cem tuam t timui. qm̄ nudus sum: t ab
scondi me. Magnum est. vt q̄ peccata
sua agnoscat. t memoriam eoz p̄seneran
ter retineat. nullum inuenit delictorum
tale remedium. sicut eoz continuata me
moria.

Judea

Lumen
no.Despe
no.Aug. I
de pni
P̄nia
regra.
Mūtu
turdū

Chaim.

Adam.

Hieronimus super matheum.

Licit iude p̄fuit eḡisse penitentiā p̄ quā scelus corrigere nō potuit. Si q̄n frater sic in fratre peccat. vt emēdare vā leat qđ peccauit. p̄t̄ est ei diuinitus dīmitti. sin aut̄ p̄maneant opa. frusta voce assūm̄t̄ penitētia. hoc ē qđ de eo dicis t̄ oratio eius fiat in peccati. vt non soluz emendare neq̄erit p̄ditionis nefas. sed proprij homicidij scelus addidit. Item Leo papa in sermone.

Despera **L**int omnia scelerat̄ oib⁹ o iuda t̄ infelicior oib⁹ extitisti. quē nō p̄nia reuocauit ad deū. s̄z despatio traxit ad laq̄z expectasse p̄sumatōez criminis tui t̄ do nec sanguis r̄pi p̄ peccatoribus fundere iurinformis leti suspensiū distulisses.

Aug. li. **S**unt p̄les quos peccasse penitet. s̄z nō oīno reseruātes sibi quedā in q̄b⁹ delectenſ. non an̄aduertētes deū si l̄mutū t̄ surdum a demonio liberasse. Per hoc docet nos nunq̄ nisi de oībus sanari. si em̄ vell̄ p̄ctā pro pte reseruari bñti septem demonia potuit p̄ficere sex expulsis. Expulit aut̄ septem: vt omnia criminā simul ejcienda doceret. legiōne autē ab illo ejciens neminē reliquit de omnibus q̄ liberatū possideret. oīdens q̄ si etiā peccata sint mille oporterer de omnibus penitere. laudatus em̄ est dñs. q̄ electo demonio locut⁹ est mutus. nunq̄ aliquem sanauit quem oīno non liberauit. totum enim hominem sanauit in sabbato: q̄ t̄ corp⁹ ab infirmitate. t̄ animaz ab omni pragione liberauit. indicās penitentes optere si l̄dolere de oī criminie oratio in anima t̄ in corpore. scio etiā deū inimicū omni criminoso. quō ergo qui crimen reseruat de alio accipet venia. sine amore dei p̄sequeref venia sine quo nemo vñq̄ inuenit granā. hostis etiā dei est. dum offendit p̄seuerāter. Sicut etiā Aug⁹. scribit in libro de penitentia.

Prium est credere. t̄ n̄ra fides hoc expositulat. vt cum gratia r̄pi destruxerit mala priora in homine etiam remuneret bona. Et cū destruxerit qđ suum non inuenit amar t̄ diligit bonum qđ in pecca-

to plantauit. Et hoc sensu illud etiā hieronimi dictū vides. Si q̄n vides int̄ multa mala opa facere peccatorē quēq̄ aliq̄ Remunione iusta sunt nō est tam iustus deus vt ratio ppter mala m̄la obliuiscat̄ paucorum bonorum. Quāq̄ memoria bonorum ad p̄fites remunerationē possit referri. sicut gregorius in omelia de diuite t̄ lazaro scribit.

Lauendū nobis est vt si forte aliqd̄ boni agim⁹ in p̄fiti seculo remuneratōez accipiam⁹; ne forte dicat̄ nobis. Recepere runt̄ mercedēsuā. Mis̄i em̄ diues iste aliqđ bonū egisset. vñi in p̄fiti seculo remunerationē accepisset nequaq̄ abraham diceret. Recepisti mercedem in vita tua. Johannes chrisostomus.

Quid ergo turbaniut. nemo vides flagella malignos p̄speritatē bñt̄ turbat̄. non est bic retributio malignitatis neq̄ vñtis bona ac si aliq̄n p̄tingat vt aliqua sit retributō malis q̄ vel malicie vel virtutis. nō tñ scdm q̄ dignū est. sed simpliciter. velutī quidā gloriā iudicij. vt q̄ resurrectionē nō credūt talib⁹ doceant̄. q̄n itaq̄ videm⁹ malignū ditescere nō subruamur. t̄ q̄n videm⁹ bonus mala pati nō turbemur. illic corona. illic supplicia. Est t̄ alia ratio. q̄ nō p̄t vel malus in omnib⁹ malus esse. sed bñ aliq̄ bona. neq̄ bon⁹ in omnib⁹ esse bonus. sed bñ aliq̄ peccata. q̄n ergo p̄spēratē mal⁹ bñ malo capit̄ sui est. Euz em̄ pro illis paucis bonis retributionē bic accipit illic iam pleni⁹ punief. Hōt etiā referri mēoria bonorum ad mitiore pēnam hñdam: vt bona q̄ inter multa mala fiunt non p̄ficiunt ad presentis vite vel future premiū obtinendū. sed ad tolerabilē extremi iudicii suppliciū subeundū sicut de fide t̄ de ceteris que sine charitate hñnt̄. Aug⁹. scribit in libro de p̄nia dicens.

In memoria redeat iniqtas patrū ei⁹. scdm illud euāgeli⁹. Seruare neq̄ omne debitū dimisi tibi. missa si re Deinde in libro psalmoꝝ augustin⁹ ait. deunt **S**i iudas tenuiss̄ illō ad qđ vocat⁹ est. nullo modo ad eū vel sua p̄terita vel parētū liquitas p̄cēiret. q̄ ergo si tenuit

adoptionem in familia dei. sed iniuitatem vetusti generis potius eligit. et redit iniuntas patrum in specie dhi. ut in eo etiam ipse puniretur. Item rabanus tradidit eum tortoribus. tc. Considerandum est quod dicit. universum debitum. quod non solum peccata que post baptismum homo egreditur: reputabunt ei ad penam. verum etiam peccata originalia que in baptismo dimissa sunt.

Bre. **L**onstat quod si quod in nos delinquit ex corde non dimittimus. et illud rursus exigitur quod nobis iam per penitentiam dimissum fuisse gaudebamus. Item augu-

Aug. stinus in omelia prima dicit dominus. Dime-

Inuria. te et dimittetur ubi. si ergo prius dimisi:

Parcere. dimitte vel postea. Ita et si non dimiseris

revocebo te. et quicquid dimiseram etiam re-

plicabo tibi. Item. Qui divini beneficij

oblitus suas vult vindicare iniurias. non

solus de futuris pectis veniam si merebitur

sed etiam preterita que iam sibi dimissa

credebat. ad vindictam replicabuntur.

Beda. Item Beda super Lucam. Reuertar in

domum meam unde exiui. Timendum est

iste versicolor non exponendus ne culpa

quam in nobis extincta credebamus. per

incuriam nos vacantes opprimat.

Prosper. **P**ecccata dimissa redire dicuntur. quod

quisquis post acceptam remissionem pecca-

toz ad vomitum redierit. tanto grauius pu-

Bre. **E**ccliesie maxime considerandum

est. quod cum mala committimus sine causa.

bona nostra transacta reuocamus. quoniam in

perpetratone malorum nulla debet esse

fiducia preteritorum bonorum. Idem de pa-

tulo quippe sacculo aliud ex quod alium

dimittit. quod indiscreti mentes mercedem

que ex bono acquirunt. non aspiciunt quod

ex malo opere perdatur.

Gelasius. **Q**uid est quod dicitur. Reddis ini-

papa tatem patrum tc. Illis namque parentum

iniuntas redditur. qui propterera puniun-

Recidiva tur. quod in radice traxerunt amaritudinem

peccati. Illis autem non redditur nisi qui

bus merito sue iniuitatis non reviviscunt peccata parentum. Sicut ergo bona que peccato moriuntur per penitentiam recu-uiscent ad premium. sic et mala que per penitentiam delentur: reviviscent ad supplicium. Unde propheta ex persona penitentis deploret dicens. Nutruerunt et corrupte sunt cicatrices mee a sa. nisi. mee id est. plague per baptismum sanare. Hinc etiam idem prophetas. quis fide et sacro circuncisionis ab originali peccato semina- tum cognosceret. non adulterio et homicidio quod promiserat. illud revitisse intelligens non sine causa inter cetera profiteatur. dicit. Ecce enim in iniunctibus perceptus sum tc Capitulo divina.

Respexit enim dominus ad Abel et ad munera eius. Sed prius dicit: ad abel quod ad munera eius. Sumens enim mentem quam cognovit humilem et puram. et remuneravit eius largitatis munera. ad chaim vero non respexit: neque ad eius munera. mente enim eius quam viserat. quoniam non cognovit: eius munera non recepit. in iudicio itaque cordis consideranda est elemosina tribuentis. neciam considerandum est quantum. sed qua mente. qua affectione dat quod potest. vidua enim duo bus que habuerat minutis: larga plus omnibus posuit. **Apolo.** consideret.

Falsas penitentias dicimus. que non secundum auctoritatem sanctorum patrum per qualitate criminum imponuntur. Ideoque miles et negotiator vel alicui officio debitus. quod sine peccato exerceri non possit. si culpa grauiori irretitus ad penitentiam venerit. vel quod bona alterius iniuste detinet vel qui odiu corde gerit. recognoscatur se veram penitentiam non posse peragere quas ad eternam vitam punire valeat. nisi negotium reliquat. vel officium deserat. vel odium ex corde dimittat. bona quodqueque iniuste abstulit restituat. arma deponat. ulte-rius non ferat. nisi consilio religiosorum episcoporum pro defendenda iusticia. ne tamen desperet. interim quicquid boni potest facere hortamur ut faciat. ut omnipotens deus cor illius illustreret ad penitentiam.

Di. 6.
sacerdos
professor
quis sit

Qui vult perficere peccata sua ut inueniat gratiam gratia sacerdotem sciens te ligare et solutere. ne cum negligens circa se extiterit negligat ab illo quod eum misericorditer monet et petit: ne ambo in foueā cadūt quā stultus evitare revolut. mūdati. n. sūt leprosi dū ibāt ostēdere se sacerdonibꝫ. et ante quod ad eos puenirēt. vñ patr̄ deū ad cor respicere: dū ex incitare p̄hibent ad sacerdotes puenire. spe qui dem eos querunt: sed sanū et leti. dū querunt ante quod pueniant moriunt. sed dei misericordia est ubiqꝫ quod iustis nouit parcere.

Leprosi
decē

Gregor. professor
reuelans

Quod sacerdos ante oīa caueat ne dū his quod ei perficitur peccata sua alicui recitat quod ea p̄fessus est non p̄pinqꝫ nō extraneis neqꝫ quod absit p̄ aliquo scandalō Nam si hoc fecerit deponat et oībus diebus vite sue ignominiosus pegrinando perget.

Di. 7.
Pnie
tempus
Mia dei
Leo pp

Empus vero penitētie est usqꝫ ad ultimū articulum vite.

Memo desperadus est dū in hoc corpe p̄stitutus est. quod non nunquid diffidentia etatis differet: p̄silio matuori p̄ficitur. quod de differentibus penitentiam augustinus scribat.

Pniam
differens

Si quis positus in ultima necessitate sue egreditur voluerit accipe p̄nia et accipit et mox reconciliabitur, et hinc vadit fateor vobis et nō illi negam quod petit: sed nō presumam quod bene hinc erit si securus hinc experit ego nescio. p̄nia dare possimus: securitatē aut dare nō possumus.

Baptisatus est. ad horā securus hic erit. fidelis bene viuēs securus hinc erit agens pniam et reconciliarū cū sanus est. et postea bene viuēs hic securus erit. Agens p̄nias ad ultimū et reconciliarū est si securus hinc erit ego nō sum securus. vñ securus sū dico et securitatē do. vñ securus non sum p̄niam dare possum. securitatē dare non possum: et post pauca. H̄z vñ scis inquit ne forte de dimittat mihi. vñ dicis. illud scio hoc nescio. Nā ideo do tibi p̄nias quod nescio. nā si scire tibi nihil p̄delle nō tibi darē. Idē. Si scire nō tibi p̄delle nō te admonerē. nō te terzerē. due res sūt. aut ignoras tibi aut non ignoras. quod boꝫ fu-

turum tibi sit nescio. ergo tene certū et di mitte incertum.

Nullus expectet quod peccare nō potest. arbitrij enim gratia libertatem ut delere possit commissa: nō necessitatē. qui prius itaque a peccatis relinquit quod ipse relinquit. ea nō libere: sed quasi necessitate condemnatis enim latro venia meruisset ī fine de occidente: non tamen dedit baptisatis peccandi et perseverandi auctoritatē. credo quidē illi quod dixit. Quacūqꝫ hora ingemuerit et puerus fuerit vita viuet et nō morietur. dixit puerum et nō tantū versum viuere versum quidē viuere puto quod dolet de criminis. puerum quod dolet de omni eius quā exponimus varietate. vertit ap̄ctō quod iaz vult dimittere peccatum: puerum qui totus et oīno vertit quod iam penas nō timet: sed ad bonū dñi festinat tendere. quod puerum si ptingeret alicui etiā ī fine desperadū nō est de eius remissione. sed quod vix vel raro est tam iusta puerio. timendum est de penitente sero. quē enim moribus urget et pena terret: ad verā vix venit satis factiōne: maxime cū filiis quos illicite dilexit sint presentes uxoris et mundus ad se reuocet. Multos solet serotina p̄nia decipere. sed quod deus semper potens est: semper etiā ī morte iuuare valet quibus placet cū itaque opus sit nō hoīs: sed dei fructus ferat penitētia. inspirare etiā pōt q̄ficūqꝫ vult sua mīa. et remunerare ex mīa quos pōt dānare ex iustitia. Sed quod multa sunt quod impediunt et laquentē retrahunt. pīculosum est et interitu vicinū ad mortē pīrabere p̄nie remedium. sed magnū est cui de tuī inspirat. Si quis enim est quod vera p̄niam expectat quā dei clemētia maiorem senties dei bonitatē sua neqꝫnia. sed si etiā sic puerus fuerit vita viuet et nō moriet. nō p̄mittim⁹ tamen quod euā det omnē pena. nā prius purgadū est igne purgationis quod in aliud seculū distulit fructū conversionis. hic etiā ignis et si etern⁹ nō sit: mīro tamen modo grauis est. excellit. n. oīm penā quod vñqꝫ aliqꝫ passus est ī bac vita purgationis in carne tāta invēta est pena. licet rī ignis mirabilia martyres passi sunt tormenta. et oī.

multi nequiter q̄nta sepe sustinuerūt supplicia. Studeat ergo q̄sq; sic delicto corrīgere vt post mortē nō oporteat penam tolerare. qdā. n. pctā sunt q̄ mortalia in pniā sua p̄italia: nō tñ statim sanant. sepe enī est q̄ moreret nisi medicaret: non tñ statim sanat. languet victur? q̄ prius erat moritur?. q̄ aut īpenitēs morit oīno morit et eternaliē cruciat. q̄ aut īpenitens finitur. si semp viueret semp peccaret. at dei est miserētis q̄ opatur finē peccandi ob hoc etiam sine fine torquebitur: quia nunq̄ virtute dubitat. semp plenū iniq̄tate semp sine caritate torquebit sine fine.